
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33312  49Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº 106/2017- DGPC/OD/DRF DE 8 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201745132, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 14 a
17/02/2017;
1 . DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
2 . EPC - ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR - MAT: 
54183806
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 145500
PORTARIA Nº 107/2017- DGPC/OD/DRF DE 8 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201746738, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar AUDIÊNCIA, no período de 13
a 15/02/2017;
1 . EPC - JOAO LUIZ WARISS DE ARAUJO - MAT: 5411530
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 145501
PORTARIA Nº 108/2017- DGPC/OD/DRF DE 8 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/46479, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 12 a 15/02/2017.;
1 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
2 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
3 . IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT: 5206340
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.890,00 ( um 
mil, oitocentos e noventa reais),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 145503

PORTARIA Nº 109/2017- DGPC/OD/DRF DE 8 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/43435, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar INFRAESTRUTURA DE
REDE DE COMPUTADORES, no período de 13 a 17/02/2017;
1 . ADM - AKBAR DA ROCHA PAIXÃO DE ALMEIDA - MAT: 5919296
2 . ADM - AUGUSTO VINICIUS RIBEIRO BARROS - MAT: 5904208
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 

providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 1.215,00 (um mil, 
duzentos e quinze reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 145504

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 9/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
17/01/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SAV19616, PAT.: 6901, consoante o BOP nº 8/2017.100102-2, 
fato ocorrido em 05/01/17 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 10/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
17/01/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto, em tese, do motor da embarcação, apreendida nos autos 
de procedimento policial, consoante o BOP nº 340/2016.000133-
1, fato ocorrido em 28/12/16, nas dependências do Grupamento 
Fluvial/SSP e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil
 

PORTARIA Nº 11/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
17/01/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito envolvendo a VTR Amarok, placa NEI-1931, 
disponibilizada à DP Novo Progresso, fato ocorrido em 01/06/15, 
consoante o BOP nº 104/2015.000548-2 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil
 

PORTARIA Nº 12/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
17/01/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito envolvendo a VTR Hilux, placa QDU-3042, 
disponibilizada à DP Novo Progresso, fato ocorrido em 17/07/16, 
consoante o BOP nº 104/2016.000807-8 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil
 

PORTARIA Nº 13/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
17/01/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores, V.F.G., mat. nº 5857449 e R.S.M.S., mat. nº 
5406676, os quais teriam, em tese, deixado de concluir vários 
procedimentos policiais no prazo legal, bem como outros 
procedimentos que não foram localizados, fato ocorrido na DP 
Monte Alegre e demais fatos conexos, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 02/01/17 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil
 

PORTARIA Nº 14/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
17/01/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 06/01/17, 
no qual consta que a VTR Toyota/Hilux, placa OTY 3597, 
disponibilizada para a DP Curionópolis, teria, em tese, sofrido 
danos e demais fatos conexos, conforme BOP nº 57/2016.000601-
0 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 15/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
17/01/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito, envolvendo a VTR Toyota/Hilux, placa nº 
QDF-9156, disponibilizada à DEAM/Pro Paz Região Guajarina, 
fato ocorrido na zona rural do município de Paragominas, em 
14/11/16, consoante o BOP nº 176/2016.003619-5 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil
 

PORTARIA Nº 16/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
17/01/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, A.L.P., mat. nº 5913922, que teria, em tese, deixado 
de fazer remessa à justiça no prazo legal os autos do IPL/FLG 
nº 86/2016.000275-5 - DP Vila dos Cabanos, o que ensejou 
no relaxamento da prisão e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.


